
Delibera n. 327 del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2023

OGGETTO: Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Bien-
nio 2023-2024 – 2° AGGIORNAMENTO
N. o.d.g.: 09/01 Rep. n. 327/2023 Prot. n. 

52069/2023
UOR: DIVISIONE 8 - GESTIONE 
PATRIMONIO

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Liborio Stuppia X Gianluca Nardone X
Paolo Fusero X Massimiliano Vito X
Elisabetta Dimauro X Vincenzo Di Felice X
Grazia Monia Buta X Savina Angelo X
Giovanna Murmura X Battestini Lorenzo X
Goffredo De Carolis X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

PREMESSO CHE 

- il Senato Accademico (Delibera n. 337/2022) ed il Consiglio di Amministrazione (Deli-
bera n. 564/2022) hanno approvato lo schema Programma Biennale per l'acquisizio-
ne di forniture e servizi 2023/2024, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

- il Senato Accademico (Delibera n. 108/2023) ed il Consiglio di Amministrazione (Deli-
bera n. 178/2023) hanno approvato l’aggiornamento dello schema Programma Bien-
nale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023/2024, in ottemperanza alle disposi-
zioni dell'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che

- con nota prot.n. 38090 del 01.06.2023 il Settore Gare per acquisti servizi e forniture 
sotto soglia ha richiesto l’aggiornamento del Programma biennale 2023/2024 per la 
modifica della seguente procedura già prevista nell’elenco annuale:

1. Acquisto n° 1PowerEdge R650 Server + N° 1 APC SMART-UPS RT - UPS - 16 KW 
- 20000 VA nell'ambito del progetto Vitality – CUI F93002750698202300043 – importo 
110.395,00 €,

da sostituire con la seguente procedura:

1. Fornitura di Server per l’implementazione del nodo di calcolo c/o CAST per il Pro-
getto Vitality – CUP: D73C22000840006 nell’ambito delle attività dello spoke 4 e for-
nitura della Strumentazione per Implementazione nodo di calcolo nell’ambito del Pro-
getto “Finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU” ex D.M.737/2021 denomi-
nato Ud’A Tech-Lab– CUP: D75F21003210001 e Acquisto di n.1 HoloLens 2 Develop-
mentEdtn  MultiLang  EMEA  nell’ambito  del  Progetto  Vitality  –  CUP: 
D73C22000840006 - Spoke 4 – importo 204.412,69 €, approvato dal Consiglio di Am-
ministrazione del 30/05/2023 con Delibera Rep.n.234/2023;

e  per  l’inserimento  nel  Programma Biennale  degli  Acquisti  di  Forniture  e  Servizi 
2023/2024 dell’Adesione al  contratto CRUI per  l’accesso alla  FORNITURA QUIN-
QUENNALE DEL SOFTWARE CRITERIUM E SERVIZI CONNESSI per un importo di 
€ 65.000,00, approvato dal Consiglio di Amministrazione del 30/05/2023 con Delibera 
Rep.n.230/2023;

Delibere del Consiglio di Amministrazione N. 327/2023 - Prot. n. 0052069 del 25/07/2023  - [UOR: SI000073 - Classif. VIII/3]



pag. 2/6
- con nota del 12.07.2023 acquisita al nostro prot.n. 48291, il Dipartimento di Neuro-

scienze, Imaging e Scienze Cliniche ha richiesto l’inserimento nel Programma Bienna-
le 2023-2024 dell’Acquisto di un Data Center per le attività ed a valere sul Piano dipar-
timentale di sviluppo quinquiennale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” per un im-
porto di € 207.041,00 +IVA;

- Nell’ambito delle acquisizioni del Progetto Vitality - Ecosistema di Innovazione, Digita-
lizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale, a valere sulle di-
sponibilità del PNRR - Avviso MUR - Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021, fi-
nanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, si rende necessario l’inserimento 
delle seguenti procedure:

1. Acquisto di Citoflorimetro e Campionatore automatico nell'ambito del progetto Vitality,

2. Acquisto di ImmunoSpot nell'ambito del progetto Vitality, 
3. Acquisto Orbitatrap Exploris 240 Basic System nell'ambito del progetto Vitality;

RILEVATO che il Senato Accademico nella seduta del 18 aprile 2023 ha espresso parere fa-
vorevole all’approvazione dell’aggiornamento del Programma Biennale per l’acquisi-
zione di forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 proposto dall’Ing. Emilia Simone, 
Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio in qualità di soggetto refe-
rente;

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che discipli-
na all'art. 21 “il Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici, rin-
viando al comma 8 all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la 
definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale, dei criteri per la 
definizione degli ordini di priorità e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi 
devono contenere;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 
relativo al "Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pub-
blicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti an-
nuali”, ed in particolare:
- l’art. 7 comma 8 che prevede “I programmi biennali degli acquisti di forniture e servi-
zi  sono  modificabili  nel  corso dell’anno,  previa  apposita  approvazione  dell’organo 
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 
rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qua-
lora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni 
di forniture e servizi;

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 
statale o regionale;

c)  l’aggiunta  di  uno  o  più  acquisti  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti 
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del pro-
gramma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o 
di economie;



pag. 3/6
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ri-

compreso nel programma biennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, 

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.”

CONSIDERATO che con nota Prot n. 50046 del 18/07/2023 il Settore Gare per acquisti servi-
zi  e  forniture  sotto  soglia  ha  richiesto  l’aggiornamento  del  Programma  biennale 
2023/2024, e nello specifico:
1. di modificare l’importo per la seguente fornitura già prevista nel Programma Bien-
nale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2022/2023:

- Acquisto Ecografo nell'ambito del progetto Vitality per un importo di 74.981,23 € (IVA 
compresa), approvato dal Consiglio di Amministrazione del 27/06/2023 con Delibera 
Rep. n.278/2023 la variazione di importo è dovuta ad una variazione di esigenze ma-
nifestate dai Referenti del Progetto Vitality, che ha portato all’acquisto di n.2 ecografi 
anziché uno solo;

- Acquisto Surface Plasmon Resonance nell'ambito del progetto Vitality per un importo 
di  265.203,40  €  (IVA compresa),  approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  del 
27/06/2023 con Delibera Rep. n.279/2023; la variazione di importo è dovuta ad una 
variazione di esigenze manifestate dai Referenti del Progetto Vitality;

- Strumento TGA (strumento per l'analisi termogravimetrica dei materiali) comprensivo 
di  Chiller  per le Basse temperature per esigenze UdATechLab nell'ambito del DM 
737/2021 per un importo di 119.271,90 € (IVA compresa), sottoposto all’approvazione 
del Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna; la variazione di importo è do-
vuta ad un’implementazione dell’apparecchiatura per  mutate esigenze manifestate 
dai Referenti del Progetto ex D.M.737/2021 denominato Ud’A Tech-Lab;

- Acquisto strumento LCMS per la determinazione della massa e la caratterizzazione 
chimica per esigenze UdATechLab nell'ambito del DM 737/2021 per un importo di 
217.075,00 € (IVA compresa), sottoposto all’approvazione del Consiglio di Ammini-
strazione nella seduta odierna; la variazione di importo è dovuta ad una variazione di 
esigenze manifestate dai Referenti del Progetto ex D.M.737/2021 denominato Ud’A 
Tech-Lab
2. di inserire nel Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2022/2023 i 
seguenti servizi/forniture:

- Acquisto di un analizzatore di Nanoparticelle comprensivo di relativi accessori mon-
taggio e prima assistenza nell’ambito del progetto PNRR – Missione 4 – Componente 
2 - National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology (CN3) 
per un importo di 82.642,66 € (IVA compresa), approvato dal Consiglio di Amministra-
zione del 27/06/2023 con Delibera Rep. n.264/2023;

RITENUTO di procedere con l’aggiornamento del Programma Biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 con le modifiche delle procedure sopra 
specificate;

VISTO l’aggiornamento dello schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi per il Biennio 2023-2024, proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della 
Divisione 8 - Gestione del Patrimonio, a seguito delle richieste pervenute dalle diver-
se strutture dell’Ateneo e delle mutate esigenze di Ateneo e redatto tenendo conto 
delle disposizioni legislative e sulla base degli indirizzi programmatici di questa Ammi-



pag. 4/6
nistrazione, e predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal D.M. 14/2018, 
composto dalle seguenti schede che si allegano alla presente deliberazione per farne 
parte sostanziale e integrante (All.1):
-A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei la-
vori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
-B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma;
-C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del 
precedente programma biennale e non riproposti e non avviati;

RICHIAMATI
- l’art.21 del D.Lgs 50/2016 che al comma 1) prevede “…..I programmi sono approvati  

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti  
locali,  secondo le norme che disciplinano la programmazione economica-finanziaria  
degli enti”,

- l'art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita "Il programma biennale degli ac-
quisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi ag-
giornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico  
del Mini-stero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo  
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di  
cui all'articolo 29, comma 4";

ACCERTATO che:
- lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Bien-

nio 2023-2024 è rispettoso delle oggettive priorità dei bisogni da soddisfare sia per 
l'anno di realizzazione sia all'interno di ciascun anno di programmazione;

- lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Bien-
nio 2023-2024 è coerente con il programma e gli obiettivi dell'amministrazione;

DATO ATTO CHE lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
per il Biennio 2023-2024, proposto, così come integrato a seguito della richiesta del 
Settore Gare per acquisti servizi e forniture sotto soglia, sarà sottoposto a ratifica nel-
la prossima seduta del Senato Accademico che si era già espresso con parere favo-
revole nella seduta del 18.07.2023 sullo Schema di programma proposto in tale sede;

RICHIAMATO l’art. 225 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede che le disposizioni di cui 
all’art. 21 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le 
disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 
2023 per lo svolgimento delle attività relative: a) alla redazione o acquisizione degli 
atti  relativi alle procedure di programmazione, progettazione, pubblicazione, affida-
mento ed esecuzione dei contratti; b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi 
alle procedure di cui alla lettera a);

VISTI:
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora vigente per effetto dei differimenti pre-
visti dalle Norme Transitorie di cui al richiamato art. 216 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016;



pag. 5/6
- il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16/01/2018 n° 14 “Regolamento recan-
te procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma trien-
nale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servi-
zi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ate-
neo, emanato con D.R. n. 80 del 18.01.2019;
- lo Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e Modificato con D.R. 
n. 425 del 23/3/2022;

IL CONSIGLIO DI AMMNISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Rettore;

PRESO ATTO di quanto espresso in narrativa;

DATO ATTO di quanto previsto dall’art. 7 comma 8 "Regolamento recante procedure e sche-
mi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubbli-
ci, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”;

VALUTATA la necessità di provvedere - a seguito delle sopravvenute esigenze espresse in 
premessa - all’aggiornamento del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi per il  Biennio 2023-2024, proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile 
della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio e redatto tenendo conto delle disposizioni 
legislative e sulla base degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e pre-
disposto sul modello e con le indicazioni previste dal D.M. 14/2018;

DELIBERA

1. di approvare l’aggiornamento dello schema del Programma Biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi per il Biennio 2023-2024, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs.  
n.50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 7 comma 8 del D.M. n.14/2018, già approvato con delibera 
Rep.n. 337/2022 del Senato Accademico e con delibera Rep.n. 564/2022 del Consiglio di 
Amministrazione ed aggiornato con delibera Rep.n. 108/2023 del Senato Accademico e 
con delibera Rep.n.  178/2023 del  Consiglio  di  Amministrazione,  predisposto dalla  Re-
sponsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio Ing. Emilia Simone, a seguito delle 
richieste pervenute dalle diverse strutture dell’Ateneo e sulla base degli schemi tipo ap-
provati dal D.M. n. 14 del 16.01.2018 costituito dalle seguenti schede che costituiscono 
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione (All.1):
-A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori 

previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
-B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma;
-C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del prece-

dente programma biennale e non riproposti e non avviati;
2. di disporre, ai sensi dell’art.21 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.225 com-

ma 2 del D.Lgs 36/2023, la pubblicazione del Programma Biennale per l’acquisizione di 



pag. 6/6
forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 e degli eventuali aggiornamenti sul sito web 
dell’Ateneo e sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili.

Delibera immediatamente esecutiva.

Allegato parte integrante
01.  Schema del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 
2023-2024


